
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda, 0932658840, laura.macauda@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 
 
 

VISTO il provvedimento prot. n. 79 del 9/1/2023 con cui questo Ufficio, in esecuzione 

della sentenza n. 1246/2022 emessa dal Tribunale di Ragusa a definizione del 

ricorso RG n. 1276/2022, ha disposto il trasferimento della docente ADAMO 

SABINA (RG, 13/06/1970), titolare su posto comune presso la scuola primaria 

dell’IC Via Linneo di Milano (MIEE8F201R), con effetto immediato 

sull’organico provinciale della scuola primaria della Provincia di Ragusa; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 2094 del 24/5/2023 di 

pubblicazione dei movimenti in entrata ed in uscita in provincia di Ragusa del 

personale docente della Scuola dell’infanzia e primaria con decorrenza 

01/09/2023 e gli annessi elenchi, che costituiscono parte integrante del 

decreto citato, con cui è stata assegnata alla docente Adamo Sabina la sede di 

titolarità su posto comune della scuola primaria della D.D. Piano Gesù di 

Modica, aggregata, dall’1/9/2024, all’IC C. Amore di Modica (RGEE810019); 

VISTA la sentenza n. 248/2025 emessa dalla Corte d’Appello di Catania che ha 

accolto il ricorso RG n. 209/2023 promosso per l’impugnazione della sentenza 

del Tribunale di Ragusa n. 1246/2022, rigettando, per l’effetto, ogni domanda 

proposta con il ricorso introduttivo del giudizio di primo grado; 

CONSIDERATA la necessità di dare esecuzione alla sentenza della Corte d’Appello di Catania 

sopra indicata disponendo la revoca del trasferimento della docente Adamo 

Sabina nella provincia di Ragusa e la restituzione della stessa nella sede di 

precedente titolarità; 

CONSIDERATO che osta allo spostamento immediato della sede di servizio l’art. 461, commi 

1 e 2 del D. Lgs. 297/1994, a tenore del quale: “Non si dà luogo a spostamenti 

di personale dopo il ventesimo giorno dall'inizio dell'anno scolastico, anche se 

riguardano movimenti limitati all'anno scolastico medesimo e anche se 

concernenti personale delle dotazioni organiche aggiuntive; 2. I provvedimenti 

che comportino movimenti di personale già in attività di insegnamento, 

adottati dopo il ventesimo giorno dall'inizio dell'anno scolastico, salvi gli effetti 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda, 0932658840, laura.macauda@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

giuridici, sono eseguiti, per quanto riguarda il raggiungimento della nuova 

sede, dopo l'inizio dell'anno scolastico successivo”; 

RITENUTO pertanto, che, in applicazione delle citate disposizioni (art. 461, commi 1 e 2 

del D. Lgs. 297/1994), la docente Adamo Sabina, per il corrente anno 

scolastico, debba continuare a prestare servizio, a tutela della continuità 

didattica, presso l’I.C. C. Amore – Piano Gesù di Modica; 

VISTO l’art. 8, comma 5, dell’O.M. n. 36 del 28/2/2025 sulla mobilità del personale 

docente, educativo ed ATA per l’anno scolastico 2025/26 che prevede che 

“Eventuali rettifiche di titolarità, in esito a sentenze definitive, devono 

avvenire prima della chiusura delle funzioni di convalida delle domande di 

mobilità di cui all’articolo 2 della presente ordinanza e gli interessati possono 

produrre domanda di trasferimento anche oltre i termini previsti in caso di 

esecuzioni avvenute oltre i medesimi”; 

 

 

DISPONE 

 

In esecuzione della sentenza n. 248/2025 emessa dalla Corte d’Appello di Catania a definizione del 

ricorso RG n. 209/2023, l’insegnante ADAMO SABINA (RG, 13/06/1970) destinataria del 

trasferimento dall’1/9/2023 nella scuola primaria della D.D. Piano Gesù di Modica, aggregata, 

dall’1/9/2024, all’IC C. Amore di Modica (RGEE810019), è restituita con effetto immediato alla 

scuola di precedente titolarità I.C. Via Linneo di Milano (MIEE8F201R) su posto comune della scuola 

primaria. 

La docente Adamo Sabina continuerà a prestare servizio fino al 31/8/2025 presso la scuola primaria 

dell’I.C. C. Amore – Piano Gesù di Modica. 

Ai sensi dell’art. 8, comma 5, dell’O.M. n. 36 del 28/2/2025 la docente Adamo Sabina è rimessa in 

termini per l’eventuale presentazione di domanda di trasferimento da inviare all’Ufficio che 

provvederà alla valutazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, dell’O.M. sopra citata, ossia all’U.S.R. 

Lombardia – U.S.T. di Milano, in quanto competente rispetto alla provincia di nuova titolarità. 

L’Amministrazione si riserva, in sede di autotutela, di procedere ad eventuali integrazioni, revoche 

e/o rettifiche che si dovessero rendere necessarie. 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Laura Macauda, 0932658840, laura.macauda@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla vigente 

normativa. 

Il Dirigente scolastico della scuola di attuale servizio è tenuto a notificare il presente provvedimento 

all’interessata.                                                                                                                
    
                         
 

          La Dirigente    
                                                                                                                                DANIELA MERCANTE 

 
 

 
 
 
 
 
All’Ins. Adamo Sabina 
c/o Avv. Giovanni Giurato  
 
All’U.S.R. Sicilia 
 
All’U.S.T. di Milano 
 
All’I.C. C. Amore – Piano Gesù di Modica 
 
All’I.C. Via Linneo di Milano  
 
Al sito web 

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-04-14T12:59:02+0000
	Daniela Mercante


		2025-04-14T15:41:03+0200
	protocollo




